ILLUSTRIS, — q. d. Ex eum ducem Alexandri, et post ejus mortem regum, prognatus est Antiochus Epiphaneus, puta ex Seleuco, qui victo Antigono sibi diadema Asiæ imposuit, anno 12 post mortem Alexandri; a Seleuco enim sexta generatione descendit Epiphaneus, id est illustris. Verius ab aliis dictus *Epimanes*, id est insanus; tum, quia multa stulta et insana facitavit, que ex Leonico recensui, *Daniel.* xi, 21; tum quia, quasi furis infernalis actus insanum, et crudelissime sævit in Judæos. Aliam causam dat Polybius, quod Magis per magiam fuerit intoxicatus, et in mentis delirium vesaniamque actus.

Epiphaneus vocatur « radix peccatrix, » quia sicut ex radice germinant poma et fructus, sic ex Epiphane germinarunt omnia peccata, superbie, avaritie, libidinis, crudelitatis, impietatis, sacrilegiorum, etc., que toto hoc capite et seq. audimus. Hinc ipse fuit expressus typus et precursor Antichristi, qui II *Thessal.* ii, a Paulo vocatur « homo peccati, » quia erit impiissimus et seolestissimus.

FILIUS ANTIQCHI REGIS (cognomento Magni), QUI FERBAT ROMÆ ORBES. — Antiochus enim Magnus cum Annibale victus a Scipione Asiatico fratre Scipionis Africani, eo quod Annibalibus consilia neglexisset) Scipioni et Romanis obsidem pacis at fœderis dedit filium suum juniorem Antiochum Epiphaneum. Sed Epiphaneus, mortuo patre et fratre seniore Seleuco Philopatore per eum ab Heliodoro interfecto, clam Roma elapsus in Syriam, ibi regnare cepit anno 137 REGNI GRÆCORUM, id est post mortem Alexandri Magni anno 145. Nam anni Græcorum incipiunt a Seleuco, qui 12 anno a morte Alexandri regem Asiæ se fecit, regnumque ad posterum propagavit, ut dixi in Proemio, *Quest.* III.

12. IN DIEBUS ILLIS EXIERUNT EX ISRAEL FILII INIQUI, — quorum dux fuit Jesus Onias Pontificis frater, qui gentilizans et græcizans Jasonem se vocavit, et Pontificatum, fratre Onia ejecto, invasit, de quo, lib. II, cap. iv, vers. 7. Item Menelaus, Simon et similes, de quibus, lib. II, cap. v. Hi videntes iniquitatem æque ac potentiam Antiochi Epiphaniis Syriæ et Judææ dominantis, ejus impietati se conformarunt, ut ad eo opes et honores consequerentur, ac ceteris Judæis proficerentur, fierentque Pontifices et gubernatores, imo Domini Judæorum, nimirum:

Regis ad exemplum totos componitur orbis.

Sicut ergo pius rex David Judæos fecit pios, sic impius Epiphaneus eos fecit impios.

14. DEDIT (Epiphaneus) ILLIS POTESTATEM, UT FACERENT JUSTITIAM GENTIUM, — ut scilicet Gentilium ritus et mores, ac præsertim falsam religionem et idololatriam, liberamque libidinem sequerentur, et in Judeam inderent; unde sequitur:

15. ET EDIFICAVERUNT GYMNASIUM IN JEROSOLYMS SECUNDUM LEGES NATIONUM. — in quo scilicet ado-

lescentes discerent non tantum Gentilium fabulas et litteras, ut censent S. Thomas et Lyranus, item Digladiari, sagitare, certare cursu, saltu, disco, ac luctari in palestra, etc., sed etiam docerentur ontatem luxuriam, etiam contra naturam pedestriam et sodomiticam, unde gymnasiis hisce adduntur ephebie sive lupanaria, lib. II, cap. IV, vers. 12. Et fallax erexere impii reges olim in Juda, quæ effeminatorum vocantur, quibus præerat quasi sacerdotissa et principissa mater Asæ regis Juda, III Reg. IV, 12; sed Asa alique pii reges ea sustulerunt, restituit vero Herodes, teste Josepho, libro XIV, cap. IX et libro XV, cap. XI. Disce hinc quod sicut veræ religionis comes est puritas ac castitas; sic falsæ, ac hæresis comes est impuritas et libido: certe virgines tam virorum, quam feminarum ægina, quæ votam Deo castitatem religiose per omem vitam servant, non nisi in orthodoxa fide peritas.

46. ET PECECUNT SIBI PRÆPUTIA. — id est præputia sibi in circumcissione resecta certis instrumentis et medicamentis atraxerunt, et recrescere fecerunt, ut circumcissionem et Judaismum hoc facto evitarent, et Gentilissimum profiterentur; hujus enim rei symbolum erat præputii reductio. Vide dicta I Corinth. VII, 18, ad illa: « Non adducat præputium.

47. ET PARATUM EST REGNUM (Asiæ et Syriæ) IN CONSPICUO ANTIUCHI (Epiphani); — Seleucus enim Philopator senior frater Epiphani dolo Heliodori fuit occisus; quare Epiphanes, adjuvantibus Eumene et Attalo vicinis regibus, facile patris regnum solus occupavit. Nec hoc contentus: COEPIT REGNARE IN TERRA ÆGYPTI. — nam ut sequitur:

18. ET INTRAVIT IN ÆGYPTUM IN MULTITUDINE GRAVI. — id est copiosa, puta numero magnoque exercitu. Est enallage; ponitur enim quantitas continua, pro discreta, puta gravis, sive magna pro multa. Sic « musca gravissima » vocatur plurima, *Eccl. VIII, 24*. Vide ibi dicta. Porro Antiochus Epiphanes his intravit in Ægyptum, simulans se velle adjuvare Ptolemæum Philometorem suum ex Cleopatra sorore nepotem et puerum, sed revera ea mente, ut excluso nepote ipse regnum Ægypti suo regno Asiæ adjoiceret. *Præf. ad*, intravit anno secundo regni sui, de quo agitur II Machab. IV, 21. *Secundo*, anno sexto regni sui, qui fuit Greecorum 142, de quo hic agitur; nam anno sequenti 143 ex Ægypto ascendit in Israel, ut dicitur vers. 21.

23. ET INGRESSUS EST SANCTIFICATIONEM. — id est sanctuarium, puta templum Judæis sanctissimum, indeque sacrilege abstulit ALTARE AUREUM, id est altare thymiamatis; ET MENSAM AUREAM, in qua 12 tribus Deo offerrebant 12 panes PROPOSITIONIS, ET LIBATORIA. — id est cyathos, crateres, allaque vasa, quibus vinum, oleum, sanguis victimarum Deo libabatur, id est ad cornu altaris effundebatur.

28. ET FECIT EADEM HOMINEM, nimirum, — ut dicitur II Mach. V, 42: « Fiebant cædes juvenum, ac

seniorum et mulierum, et natorum externis virginumque et parvulorum neces. Erant autem toto triduo 80 millia interfecti, 40 millia viri, non minus autem venundati. » Causa fuit, quæ I Romani jusserint Antiochum Epiphane ex Ægypto excedere, ac Ptolemæo Philometori regi amico illam liberam relinquere; Publius enim Popilius Lenas Legatus Romanus qui Romæ Antiocho Epiphani familiaris fuerat, navibus appulsi Alexandriam, Antiochum virga circumscriptus circulo in arena illi dixit: « Senatus populusque Romanus præcipiunt ut Ægypto recedas, nec pugnes in Ptolemæos, et isto in loco respondeas quid consilii geras: an pacem, an bellum cupias. » Quibus ille perterritus ait: « Si hoc placet Romanis, recedendum est. » Itaque statim movit exercitum. Ita Josephus, lib. XII *Antiq.* cap. VI. Livius, lib. V, *decad. 5*. Appianus in *Syriaco*, Justinus et alii. Quare tunc frendens Antiochus castra movit in vicinis Judæos, in eosque suam indignationem et furorem effudit.

ET LOCUTES EST IN SUPERBIA MAGNA. — jactans se, quasi esset Deus quidam terrestris, cui omnes obedire deberent, et cui nemo resistere posset, uti faciet ejus antitypus Antichristus. Vide dicta Daniel. II, 36.

27. ET SPECIOSITAS MULIERUM IMMUTATA EST. — tum quia ipse depositis vestibus speciosis in communi luctu lugubres, id est nigras et squalidas induerunt; tum quia timor, moror et angor faciebant eas pallidas et luridas. Sic in Chaldeo clade ait Jeremias *Thren. I, De virginibus*: « Egressus est a filia Sion omnis decor ejus; » *De adolescentibus*, cap. IV, 2: « Filii Sion indyti, et amici auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea; » et vers. 7 *De Nazareis*: « Candidiores Nazareæ nive, nitidiores lacte, rubicundiores chore antiquo, sapphiro pulchriores; denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis. »

29. ET COMNOTA EST TERRA, Judæa percussa et concussa fuit ingenti terrore, merore et angore, SUPER HABITANTES IN EA. — scilicet propter incolas Judæos ab Antiocho occisos, captos et venditos.

30. ET POST DEOS ANNOS DIERUM, id est, post duos integros annos omnibus suis diebus plane expletos, ita ut insuper aliquot dies excurrerent, Antiochus Epiphanes MISIT PRINCIPEM TRIBUTORUM. — quem ipse colligendis tributis præfecerat, nomine Apollonium ad Judæos non tantum spoliosandos, sed et jugulandos, ut dicitur II Machab. V, 24, qui præterea.

33. SECUNDIT EAM (Jerosolimam jam a se spoliatam) IGNI, ET DETRAHIT DOMOS ET MURUS EJUS IN CIRCUITU. — ne Antiocho rebellare posset.